Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Orgao: CM DE TIRADENTES DO SUL
Entrega concluida em: 11/04/2019 08:44

Assinatura concluida em: 11/04/2019 08:44

Periodo de Informagdes: 2° bimestre de 2019

Tipo de Entrega: Internet

Interessado: Tribunal de Contas do Estado do RS
Nr. do Protocolo: 214722

Tipo do Protocolo: Remessa de dados do SIAPC

Nr. do Processo: 004400-0200/19-2

Situacao das Remessas:

Tipo de Documento Codigo de barras Situagao
RVE-SIAPC 21901033184320168 Sem pendéncias

Histérico de Eventos:

Descrigao Data

Protocolo aceito automaticamente 11/04/2019 08:44
Protocolo enviado por LAERCIO WACHTMANN., 11/04/2019 08:44
Documento (pega n® 1878358) assinado por LAERCIO WACHTMANN (LAERCIO WACHTMANN) 11/04/2019 08:44
Documento (peca n°® 1878358) assinado por MARISA INES NEUMANN (MARISA INES NEUMANN) 11/04/2019 08:11
Protocolo gerado a partir de remessa do SIAPC 10/04/2019 10:21

Prezado Senhor,

O Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul acusa o recebimento dos presentes documentos (RVE-SIAPC) que
passam a integrar esta solicitagdo de protocolo.

Este recibo ndo garante o aceite do protocolo eletrénico, devendo o interessado acompanhar a analise desta solicitagao no
sitio institucional do TCERS na Internet.

Recibo emitido em 11/04/2019 08:44
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21901033184320168
CM DE TIRADENTES DO SUL ORGAO N* 81801 CNPJ: 10249991000102 01/01/2019 a 31/03/2019
Neste RVE estio incluidos: Sim Nio
Modelos da LRF do Legislativo O ]

1. Informacdes da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administracio Atual

CNPJ: 10249991000102
Periodo: 01/01/2019 a 31/03/2019
Camara; CM DE TIRADENTES DO SUL

Logradouro: Av, Uruguai nr: 20 compl: Telefone: (55) 3617-3035
HomePage: www.tiradentesdosul.rs.gov.br/ E-Mail: contatof@camaratiradentesdosul.rs.gov.br

Presidente da Camara Municipal: MARISA INES NEUMANN

Contabilista; LAERCIO WACHTMANN Namero do CRC: 070.154

1.2 Prestadora de Servicos de Informitica

O Nio Possui Prestadora de Servigos de Informatica
Nome: ABASE SISTEMAS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 93088649000197 Telefone: (55)35354900
Responsavel: ILDO CORSO E-Mail: abase(@abase.com.br

1.3 Sistemas Informatizados

E Contahil

Financeiro

[ Patrimonial

Pessoal
Orgamentario
Tributario

Folha de Pagamento
0 Outros

L Nenhum

2. Informacgdes Contibeis

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINACAO VALOR

Dotag¢do Inicial 840.000,00

Atualizagdo Monetaria

0,00
Créditos Suplementares 0.00
Créditos Especiais 0,00
Creéditos Extraordinarios 0,00
Redugao de Dotagoes 0.00
DOTACAO COM ALTERACOES 840.000,00
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DESPESAS NO EXERCICIO ATUAL
PODER LEGISLATIVO
Empenhado
Liquidado
Pago
SALDO A LIQUIDAR
SALDO A PAGAR

DESPESAS EM EXERCICIOS ANTERIORES
Empenhado
Liquidado
Pago
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO

2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais

VALOR

175.749,66
162.422.01
151.101,68
13.327,65
11.320,33

VALOR
19.310,70
19.069,80
18.834.54
240,90
235,26

ORIGEM DO RECURSO

2.3.1 Resumo por Grupos

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NAO CIRCULANTE

PASSIVO CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO

PESSOAL E ENCARGOS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
ORCAMENTO APROVADO

INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR

EXECUCAO DO ORCAMENTO

EXECUCAQ DE RESTOS A PAGAR
ADMINISTRACAO FINANCEIRA

EXECUCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA

2.3.3 Disponibilidade Financeira

Saldo Inicial
431951D
271.135,71D
847.34C
274.607.88C
0,00

0,00

0,00

0,00
3.472,17D

0,00
3.472,17C
4.319.51D
4.31951C

Saldo Final
69.47931D
271.015.71D
20.525,02C
274.607.88C
139.099,74D
25.571157TD
210.03943C
015.749.66D
3.472.17D
015.749,66C
3472,17C
246.31341D
246.313.41C

PODER LEGISLATIVO
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicagiio
Outros

TOTAL PODER LEGISLATIVO

Saldo Inicial
0,00
4.319.51D
0,00
0,00
4.319,51D

Saldo Final
0.00
69.47931D
0.00
0,00
69.479.31D

OUTROS Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0.00 0,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,00
Bancos Conta Aplicagiio 0,00 0.00
QOutros 0,00 0,00
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OUTROS Saldo Inicial Saldo Final
TOTAL OUTROS ' 0,00 0,00
TOTAL 4.319,51D 69.479,31D

2.5 Valores do Exercicio Anterior

CONTAS DE DESPESA Empenhado Liquidado

Pago
1° Bimestre 136.387.71 11923347 100.222,52
2° Bimestre 109.155,05 107.046,88 113,108,355
3° Bimestre 104.159,98 107.489,54 106.133.55
4" Bimestre 119.681,97 125.248,27 123 648,42
5° Bimestre 103.562,00 107.126.82 109.791.02
6° Bimestre 13341537 136.744 93 14956218

2.7 Arquivo Livro Didrio Geral (TCE_4111)

2.7.1 Arguivo Livro Didrio Geral

SOMA TOTAL DOS VALORES

Especificacies DEBITO CREDITO

Disponibilidades - CTA_DISP.TXT 236.508,05 171.348,25

Demais Contas 2.944 556,55 3.009.716,35

Tolais 3.181.064,60 3.181.064,60

Nuomero Total dos Registros que compdem o arquivo {Campo Finalizador) 1.613

3. indices Constitucionais

3.1 indices Constitucionais do Poder Legislativo

3.1.1 Limites Constitucionais do Legislativo - artigo 29 da CF/88

Numero de Habitantes: 6294

Numero da Lei que Fixou o Subsidio: 833/2016

Numero de Vereadores: 9

Fonte: IBGE

3.1.2 Verificagiio do Limite Legal conforme disposto no inciso VI do artigo 29 da CF

Més Subsidio Dep. Estadual RS (A) Subsidio MdximoVereador (B) Subsidio Fixado - Vereador / 13° Excesso ao Subsidio M:iximo (D)
20,00% sobre (A) subsidio (C) 1C > B]

Janeiro 25.322,25 5.064,45 3.506,17 0,00

Fevereiro 25.322,25 5.064,45 3.506,17 0,00

Margo 25.322.25 5.064,45 3.800.61 0,00

130 Subsidio 2532225 5.064,45 0,00 0,00

4. Avisos Exibidos na Verificacio dos Arquivoes Texto

4.1 Avisos Exibidos
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Nome do Arquivo Cod. de Erro  Linha Campo Status

EMPENHO.TXT EMP_73 0 0
LIQUIDAC.TXT LIQ 36 0 0
LIQUIDAC.TXT LIQ 38 0 0
LIQUIDAC.TXT LIQ 39 0 0

4.2 Avisos Justificados pela Entidade

Descricio

O percentual de ocorréncias de Modalidade da Licitagio/Forma de Contratagdo em "NSA - Néo se aplica”
equivale a 3,279%

Néo existe ocorréncia, no més 3/2019, do campo Existe Contrato/ Termo preenchido com S = Sim”

O percentual de ocorréncias do campo Existe Contrato/Termo em "N = Nao" ou "X = Nao se aplica” equivale a
72,289%

O percentual de ocorréncias do campo Existe Nota Fiscal em "N = Nao" ou "X = Nao se Aplica” equivale a
43,373%

Descrigio: LIQ_36 - Nio existe ocorréncia, no més 3/2019, do campo Existe Contrato/Termo preenchido com "S = Sim"
Justificativa: NAO OCORRERAM DESPESAS DESSE TIPO NO PERIODO.

5. Informacdes Referentes & Gestao Fiscal

5.1.4 Disponibilizacio das Informacdes na Internet, em tempo real

Data Endere¢o Eletronico

28/04/2014 http:/fwww.camaratiradentesdosul.rs.gov.br

Ndo foram inseridas observagdes.

5.5 Informacdes para Emissiio de Certidiio - Art. 21 da Resolugio do Senado Federal n.® 43/2001

5.5.2 Poder Legislativo

Nao ocorreu assungdio direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emissao,

aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2018,

Niao ocorreu assungdo direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emissio,

aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2019.

Niao ocorren assungio de obrigacdo, sem autorizagdo orgamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2018

Nio ocerreu assungdo de obrigagio, sem autorizagdo orgamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2019

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Poder Legislativo

Idenmtificacdio do(a) Administrador

Nome: Marisa Inés Neumann

CPF: 49309439068

Cargo/Fungiio: PRESIDENTE

Mandato - Inicio e Térmimno: 01/01/2019 a 31/12/2019

Nio houve substitui¢des formais no periodo.

7. Observagdes da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergéncia verificada neste relatorio ou observagdo que a Entidade julgar relevante deverdo ser informadas neste item.

NADA A DECLARAR

10/04/2019
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CM DE TIRADENTES DO SUL ORGAO N°: 81801 CNPJ: 10249991000102 01/01/2019 a 31/03/2019

CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consisténcia das informagdes apresentadas neste relatério com as

enviadas ao TCE.

TIRADENTES DO SUL, 10 de Abril de 2019

LAERCIO WACHTMANN MARISA INES NEUMANN

Contabilista Presidente da Camara Municipal
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